关于开展2022年春季学生公寓安全、卫生、纪律大检查活动的通知
各院系、各相关处室：

2022 年 2 月 22 日 6 时 55 分许，亳州市蒙城县乐土镇建明村一居民自建出租屋发生火灾，致 5 人死亡、4 人送院救治。2月23日，省教育厅下发《关于切实做好春季开学及全国“两会”期间学校安全生产工作的通知》（皖教秘安管[2022]4号）；同日，安徽省安全生产委员会下发《关于亳州市蒙城县“2.22”火灾情况的紧急通报》（皖安办〔2022〕16 号）。两份文件均要求切实做好校园安全防控，特别是消防安全管理工作。为落实文件要求，确保广大学生人身财产安全，扎实做好学生公寓安全管理工作，现将有关事项通知如下：

一、活动安排

1.院系自查：3月7日至13日，宣传发动，各院系开展自查整改；

2.院系互查：3月14日至20日，学生处组织院系之间互查；

3.活动总结：3月底前，总结活动开展情况，对检查发现隐患整改情况逐一核查，杜绝学生宿舍安全隐患。

二、检查内容

各院系要积极行动起来，要以“安全”为主线，认真排查宿舍内存在的各种安全隐患，特别是消防安全隐患。并根据排查出来的安全隐患，制定切实可行的整改方案，及时进行有针对性地整改。检查内容主要包括：

1.正确使用电器设备。禁止学生在宿舍内私接乱拉电线、网线；不允许使用插排等设备向床头等处乱接电线；插排不允许多个串联，不允许将插排和其他用电设备置于床铺上；离开宿舍时要切断所有电源；严禁在宿舍无人时给手机电池、充电宝等充电。

2.严禁使用大功率电器和劣质电器。严禁在学生宿舍使用热得快、电水壶、电吹风、暖手宝、电热毯、卷发棒等高能耗电器或纯电阻发热电器；严禁在学生宿舍使用三无产品、无3C强制认证电器、私自改造的电器等劣质电器；严禁在宿舍为电瓶车、电瓶车电瓶充电。

3.禁止存放易燃易爆等物品。严禁在宿舍内存放酒精、汽油、鞭炮、烟花、打火机等易燃易爆物品；严禁在宿舍内存放、使用酒精炉、电磁炉等炊具；严禁在宿舍内存放管制刀具、棍棒、酒瓶等物品；严禁在宿舍内吸烟和在阳台上往下乱扔烟头等；禁止在学生宿舍内和阳台上长期堆放废旧书籍、报纸、纸箱等可燃杂物。

4.检查宿舍内设施类安全隐患。检查宿舍内电器、电路是否有老化、漏电现象；检查宿舍内床护栏、床梯是否存在安全隐患；检查宿舍房间门、锁、防盗网等防盗措施是否有安全隐患；检查宿舍阳台护栏、阳台窗户是否有安全隐患。

5.检查宿舍内卫生状况。检查宿舍内务卫生，以卫生促安全，利用本次安全检查，在宿舍内开展一次全面卫生清理活动。

6.检查宿舍内管理类安全隐患。检查宿舍内是否有人走不锁门、晚上休息不关门窗、钥匙管理混乱等安全隐患；检查学生电脑、手机、现金等贵重物品的使用与存放是否有安全隐患；检查学生是否有晚归、夜不归宿、留宿外人、私自调换床位等现象。

三、工作要求

1.提高认识，加强领导。各院系要加强对整个活动的组织领导，做好分工，确保活动顺利开展并取得实效。在本次院系互查中，对安全、卫生、纪律问题突出宿舍且被重点通报宿舍，辅导员3月份岗位津贴适当降低。
2.加强教育，提高技能。消防安全管理是学生公寓安全管理的主要内容，是安全工作的重中之重。各院系要通过主题班会、座谈会等形式开展消防安全教育，提高学生的消防安全意识和应对处置突发事件能力，杜绝火灾事故的发生。

3.认真排查，不留死角。各院系要制定切实可行的实施方案，责任到人，认真开展自查，确保排查到所负责区域内的每个宿舍，做到不留死角、不留漏洞、不留盲点，从源头上杜绝宿舍安全隐患。

4.发现问题，及时整改。各院系要根据自查情况，认真做好记录，并及时梳理宿舍存在的安全隐患和违纪情况。对于院系职责范围内能够解决的安全隐患事项，要明确责任人限时整改；对于院系不能解决的隐患事项，要采取必要的应急防范措施，并详细描述安全隐患提出合理化解决建议，形成汇总材料报学生处。

5.互查评比，确保实效。3月14日至3月20日，学生处将组织院系之间互查，分组对各院系学生宿舍全面排查。请各院系按照附表所列人数，安排辅导员参加院系互查。参加复查辅导员名单及联系方式按照附件2格式，于3月10日前报学生处。具体检查时间、工作分工将于3月11日另行通知。

 附件：1.互查人员需求表

       2.互查人员信息表

学生处  

2022年2月28日

附件1

互查所需人员表

	序号
	院系
	所需人数
	备注

	
	
	辅导员
	学生干部、党员
	

	
	
	男
	女
	男
	女
	

	1
	中文与传媒系
	0
	2
	3
	7
	

	2
	电子与信息工程系
	1
	2
	3
	7
	

	3
	经济与管理系
	1
	2
	3
	7
	

	4
	外语系
	1
	1
	3
	7
	

	5
	教育系
	1
	2
	3
	7
	

	6
	生物与食品工程系
	1
	2
	3
	7
	

	7
	美术系
	0
	1
	2
	5
	

	8
	音乐系
	0
	1
	2
	5
	

	9
	中药学院
	1
	2
	3
	7
	

	10
	体育系
	1
	1
	3
	5
	

	合计
	
	7
	16
	28
	64
	


附件2

互查人员信息表

	序号
	院系
	辅导员/学生
	姓名
	性别
	电话
	备注

	例子
	中文与传媒系
	辅导员
	张三
	女
	13800010002
	

	例子
	中文与传媒系
	学生
	李四
	男
	13800010003
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


 

